
   

 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, GAJDOŠOVA 7, 615 00 BRNO 
 
 
 
 
                        

PRÁVA A POVINNOSTI PRACOVNÍKA OSPOD – SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍK(CE) 

Oprávnění pracovníka OSPOD 

Pracovník OSPOD je oprávněn v souvislosti s plněním úkolů dle zákona č. 359/1999 Sb. o 
sociálně-právní ochraně dětí: 

 jednat s rodinou a dítětem,  
 provést pohovor s dítětem o samotě bez přítomnosti rodičů, 
 provádět šetření v místě bydliště, u osob, u kterých dítě žije, ve škole a dalších zařízeních, 
 vyžádat si zprávy z dalších zdrojů – např. škola, lékař, psycholog, zjišťovat v místě bydliště 

dítěte, ve škole, školském zařízení, v zařízení poskytovatele zdravotnických služeb, 
v zaměstnání, nebo i jiném prostředí, jak rodiče, nebo jiné osoby odpovědné za výchovu 
dítěte o dítě pečují, v jakých sociálních podmínkách dítě žije, jak se dítě chová  

 pořizovat obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy dítěte a prostředí, v němž se dítě 
zdržuje, je-li to třeba pro účely ochrany dítěte (§52 zákona 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon),  

 využívat nástrojů sociálně právní ochrany ve prospěch nezl. dítěte ( např. pořádání 
případových konferencí ) a navrhovat prostřednictvím správního řízení vhodná výchovná 
opatření ( např. výchovné povinnosti, využití odborné poradenské pomoci, setkání se 
zapsaným mediátorem, dohled apod. ), 

 spolupracovat s dalšími institucemi a podávat návrhy a stanoviska k soudu,  
 jednat jménem statutárního města Brna před soudy a orgány činnými v trestním řízení 

v řízení občanskoprávních sporných i nesporných pro oblast sociálně právní ochrany dětí, 
 sledovat vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných fyzických osob než rodičů,  
 navštěvovat dítě, které je ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody a dítě, o něž 

pečuje odsouzená nebo obviněná žena (§34 zákona). 

Povinnosti OSPODu 

 vyhodnocovat potřeby dítěte a individuálně plánovat kroky k stabilizování rodiny, 
 chránit rodinu a dítě, 
 podávat informace – OSPOD má povinnost informovat rodiče o všech krocích, které dělá, 
 zapojovat rodiče a osoby zodpovědné za výchovu do řešení situace nezl. dítěte, pokud je to 

v zájmu nezl. dítěte, 
 respektovat názory rodičů, osob zodpovědných za výchovu i samotného dítěte, 
 přijímat oznámení – na OSPOD se může obrátit rodič, samo dítě nebo kdokoliv, kdo zjistí, 

že se s dítětem děje něco špatného. Oznámení lze podat písemně, osobně, emailem, 
telefonicky nebo anonymně, 

PŘÍLOHA č. 3 KE STANDARDU  č. 4 
STRUČNÝ PŘEHLED PRÁV A POVINNOSTÍ PRACOVNÍKA OSPOD 



   

 

 

 poskytovat poradenství, podporu  a pomoc, případně odkázat a dojednat vhodnou podporu a 
pomoc dítěti u odpovídajícího odborného pracoviště 

 realizovat návštěvy dětí s nařízenou ústavní výchovou, realizovat návštěvy rodičů těchto dětí 
 poskytovat zprávy soudu a státnímu zastupitelství na vyžádání, poskytovat statistické 

informace KÚ a MPSV, poskytovat informace na žádost oprávněným orgánům a pověřeným 
osobám, poskytovat dožádané informace Veřejnému ochránci práv. 
 

OSPOD se nemusíte bát. Je tu pro to, aby podporoval rodinu a stabilizoval ji. Sociálně-právní 
ochrana je poskytována bezplatně všem dětem bez rozdílu a bez jakékoliv diskriminace dle 
rasy, barvy pleti, náboženství, pohlaví, jazyka, politického smýšlení nebo sociálního původu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, GAJDOŠOVA 7, 615 00 BRNO 
 
 
 
 
 
                        
PRÁVA A POVINNOSTI PRACOVNÍKA OSPOD – SOCIÁLNÍ KURÁTOŘI 

Oprávnění pracovníka OSPOD 

Pracovník OSPOD je oprávněn v souvislosti s plněním úkolů dle zákona č. 359/1999 Sb. o 
sociálně-právní ochraně dětí: 

 jednat s rodinou a dítětem, 
 provést pohovor  s dítětem o samotě bez přítomnosti rodičů,  
 provádět šetření v místě bydliště, u osob, u kterých dítě žije, ve škole a dalších zařízeních,  
 vyžádat si zprávy z dalších zdrojů – např. škola, lékař, psycholog, zjišťovat v místě bydliště 

dítěte, ve škole, školském zařízení, v zařízení poskytovatele zdravotnických služeb, 
v zaměstnání, nebo i jiném prostředí, jak rodiče, nebo jiné osoby odpovědné za výchovu 
dítěte o dítě pečují, v jakých sociálních podmínkách dítě žije, jak se dítě chová 

 pořizovat obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy dítěte a prostředí, v němž se dítě 
zdržuje, je-li to třeba pro účely ochrany dítěte (§52 zákona 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon),  

 využívat nástrojů sociálně právní ochrany ve prospěch nezl. dítěte ( např. pořádání 
případových konferencí ) a navrhovat prostřednictvím správního řízení vhodná výchovná 
opatření ( např. výchovné povinnosti, využití odborné poradenské pomoci, setkání se 
zapsaným mediátorem, dohled apod. ), 

 spolupracovat s dalšími institucemi a podávat návrhy a stanoviska k soudu, 
 jednat jménem statutárního města Brna před soudy a orgány činnými v trestním řízení, 

v řízení občanskoprávních sporných i nesporných pro oblast sociálně právní ochrany dětí, 
 sledovat vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných fyzických osob než rodičů, 
 navštěvovat dítě, které je ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody a dítě, o něž 

pečuje odsouzená nebo obviněná žena (§34 zákona), 
 provádět opatření směřujících k odstranění, zmírnění nebo zamezení prohlubování anebo 

opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje dítěte, 
 analyzovat situací v oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a navrhovat 

preventivní opatření, 
 účastnit se přestupkových řízení vedených proti mladistvému v souladu se zákonem o 

přestupcích, trestních řízení vedeném proti mladistvému a řízení o činech jinak trestných u 
dětí mladších 15 let, 

 spolupracovat s obecními úřady, městskými úřady, zdravotnickými zařízeními, policií, 
soudy, státními zastupitelstvími, probační a mediační službou a dalšími zainteresovanými 
orgány a organizacemi, 
 
 

PŘÍLOHA č. 3 KE STANDARDU  č. 4 
STRUČNÝ PŘEHLED PRÁV A POVINNOSTÍ PRACOVNÍKA OSPOD 



   

 

Povinnosti OSPODu 

 vyhodnocovat potřeby dítěte a individuálně plánovat kroky k stabilizování rodiny, 
 chránit rodinu a dítě, 
 podávat informace – OSPOD má povinnost informovat rodiče o všech krocích, které dělá, 
 zapojovat rodiče a osoby zodpovědné za výchovu do řešení situace nezl. dítěte, pokud je to 

v zájmu nezl. dítěte, 
 respektovat názory rodičů, osob zodpovědných za výchovu i samotného dítěte, 
 přijímat oznámení – na OSPOD se může obrátit rodič, samo dítě nebo kdokoliv, kdo zjistí, 

že se s dítětem děje něco špatného. Oznámení lze podat písemně, osobně, emailem, 
telefonicky nebo anonymně, 

 poskytovat poradenství, podporu  a pomoc, případně odkázat a dojednat vhodnou podporu a 
pomoc dítěti u odpovídajícího odborného pracoviště, 

 při zajištění návazné péče spolupracovat zejména s obcemi v samostatné i přenesené 
působnosti, s krajskou pobočkou Úřadu práce, s poskytovateli sociálních služeb a zařízeními 
pro výkon ústavní a ochranné výchovy 

 pomáhat dětem po propuštění z ochranné nebo ústavní výchovy a po propuštění z výkonu 
trestního opatření odnětí svobody, působit k obnovení jejich narušených sociálních vztahů, 
jejich začlenění do rodinného a sociálního prostředí a k zamezení opakování protiprávní 
činnosti, 

 zajistit návazné péče dětem i po dosažení zletilosti, zejména dojde-li k prodloužení ústavní 
nebo ochranné výchovy, 

 realizovat návštěvy dětí s nařízenou ústavní výchovou z důvodu závažných výchovných 
problémů, dětí s uloženou ochrannou výchovou, dětí vzatých do vazby a ve výkonu 
trestního opatření odnětí svobody, realizovat návštěvy rodičů těchto dětí, 

 poskytovat zprávy soudu a státnímu zastupitelství na vyžádání, poskytovat statistické 
informace KÚ a MPSV, poskytovat informace na žádost oprávněným orgánům a pověřeným 
osobám, poskytovat dožádané informace Veřejnému ochránci práv. 

 
 
 

OSPOD se nemusíte bát. Je tu pro to, aby podporoval rodinu a stabilizoval ji. Sociálně-právní 
ochrana je poskytována bezplatně všem dětem bez rozdílu a bez jakékoliv diskriminace dle 
rasy, barvy pleti, náboženství, pohlaví, jazyka, politického smýšlení nebo sociálního původu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, GAJDOŠOVA 7, 615 00 BRNO 
 
 
 
 
 
                        
PRÁVA A POVINNOSTI PRACOVNÍKA OSPOD – VEDOUCÍ ODDĚLENÍ, 

METODIK 

Oprávnění pracovníka OSPOD 

Pracovník OSPOD je oprávněn v souvislosti s plněním úkolů dle zákona č. 359/1999 Sb. o 
sociálně-právní ochraně dětí: 

 jednat s rodinou a dítětem,  
 provést pohovor s dítětem o samotě bez přítomnosti rodičů, 
 provádět šetření v místě bydliště, u osob, u kterých dítě žije, ve škole a dalších zařízeních,  
 vyžádat si zprávy z dalších zdrojů – např. škola, lékař, psycholog, zjišťovat v místě bydliště 

dítěte, ve škole, školském zařízení, v zařízení poskytovatele zdravotnických služeb, 
v zaměstnání, nebo i jiném prostředí, jak rodiče, nebo jiné osoby odpovědné za výchovu 
dítěte o dítě pečují, v jakých sociálních podmínkách dítě žije, jak se dítě chová, 

 pořizovat obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy dítěte a prostředí, v němž se dítě 
zdržuje, je-li to třeba pro účely ochrany dítěte (§52 zákona 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon), 

 využívat nástrojů sociálně právní ochrany ve prospěch nezl. dítěte ( např. pořádání 
případových konferencí ) a navrhovat prostřednictvím správního řízení vhodná výchovná 
opatření ( např. výchovné povinnosti, setkání se zapsaným mediátorem, dohled apod. ), 

 spolupracovat s dalšími institucemi a podávat návrhy a stanoviska k soudu, 
 jednat jménem statutárního města Brna před soudy a orgány činnými v trestním řízení, 

v řízení občanskoprávních sporných i nesporných pro oblast sociálně právní ochrany dětí, 
 sledovat vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných fyzických osob než rodičů, 
 navštěvovat dítě, které je ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody a dítě, o něž 

pečuje odsouzená nebo obviněná žena (§34 zákona). 
 provádět opatření směřujících k odstranění, zmírnění nebo zamezení prohlubování anebo 

opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje dítěte, 
 analyzovat situace v oblasti sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a navrhovat 

preventivních opatření 
 spolupracovat s obecními úřady, městskými úřady, zdravotnickými zařízeními, policií, 

soudy, státními zastupitelstvími, probační a mediační službou a dalšími zainteresovanými 
orgány a organizacemi, 

 kontrolovat, organizovat, řídit a metodicky usměrňovat činnosti oddělení 
 metodické vést agendu ochrany zneužívaných a týraných dětí 
 rozhodovat o odvoláních a mimořádných opravných prostředcích včetně stížností na úseku 

SPOD. 
 
 

 

PŘÍLOHA č. 3 KE STANDARDU  č. 4 
STRUČNÝ PŘEHLED PRÁV A POVINNOSTÍ PRACOVNÍKA OSPOD 



   

 

Povinnosti OSPODu 

 vyhodnocovat potřeby dítěte a individuálně plánovat kroky k stabilizování rodiny, 
 chránit rodinu a dítě, 
 podávat informace – OSPOD má povinnost informovat rodiče o všech krocích, které dělá, 
 zapojovat rodiče a osoby zodpovědné za výchovu do řešení situace nezl. dítěte, pokud je to 

v zájmu nezl. dítěte, 
 respektovat názory rodičů, osob zodpovědných za výchovu i samotného dítěte, 
 přijímat oznámení – na OSPOD se může obrátit rodič, samo dítě nebo kdokoliv, kdo zjistí, 

že se s dítětem děje něco špatného. Oznámení lze podat písemně, osobně, emailem, 
telefonicky nebo anonymně, 

 poskytovat poradenství, podporu  a pomoc, případně odkázat a dojednat vhodnou podporu a 
pomoc dítěti u odpovídajícího odborného pracoviště, 

 při zajištění návazné péče spolupracovat zejména s obcemi v samostatné i přenesené 
působnosti, s krajskou pobočkou Úřadu práce, s poskytovateli sociálních služeb a zařízeními 
pro výkon ústavní a ochranné výchovy, 

 pomáhat dětem po propuštění z ochranné nebo ústavní výchovy a po propuštění z výkonu 
trestního opatření odnětí svobody, působit k obnovení jejich narušených sociálních vztahů, 
jejich začlenění do rodinného a sociálního prostředí a k zamezení opakování protiprávní 
činnosti 

 zajistit návazné péče dětem i po dosažení zletilosti, zejména dojde-li k prodloužení ústavní 
nebo ochranné výchovy, 

 realizovat návštěvy dětí s nařízenou ústavní výchovou z důvodu závažných výchovných 
problémů, dětí s uloženou ochrannou výchovou, dětí vzatých do vazby a ve výkonu 
trestního opatření odnětí svobody, realizovat návštěvy rodičů těchto dětí, 

 poskytovat zprávy soudu a státnímu zastupitelství na vyžádání, poskytovat statistické 
informace KÚ a MPSV, poskytovat informace na žádost oprávněným orgánům a pověřeným 
osobám, poskytovat dožádaných informací Veřejnému ochránci práv, 

 metodicky podporovat a koordinovat činnost pracovníků OSPOD, zavádět standardy kvality 
výkonu SPO na OSPOD, kontrolovat dodržování standardů kvality OSPOD,  

 revidovat standardy kvality OSPOD, 
 poskytovat informace o činnosti SPOD vedoucímu odboru SPOD 

 
 

OSPOD se nemusíte bát. Je tu pro to, aby podporoval rodinu a stabilizoval ji. Sociálně-právní 
ochrana je poskytována bezplatně všem dětem bez rozdílu a bez jakékoliv diskriminace dle 
rasy, barvy pleti, náboženství, pohlaví, jazyka, politického smýšlení nebo sociálního původu. 

 
 
 
 
ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, GAJDOŠOVA 7, 615 00 BRNO 
 


